PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014

EDITAL Nº 04/2014 – ADENDO AO ANEXO IX - PROGRAMAS E REFERÊNCIAS

O Município de Farroupilha/RS torna público o presente Adendo ao Edital de Abertura:

ANEXO IX – PROGRAMAS E REFERÊNCIAS

Inclui-se o Programa e as Referências constantes abaixo:

NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA - TODOS

PROGRAMAS:
- Flexão dos substantivos, artigos, adjetivos e pronomes.
- Noções básicas de concordância nominal e verbal.
- Pontuação (ponto final, ponto de exclamação, ponto de interrogação, dois pontos, travessão, ponto e vírgula e
vírgula).

REFERÊNCIAS:
-   CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima gramática da língua portuguesa. 46ª ed. São Paulo: Companhia
Editora Nacional, 2007.

Farroupilha, 27 de outubro de 2014.

CLAITON GONÇALVES
Prefeito Municipal